
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  A R Q U A T A  S C R I V I A  –  V I G N O L E  B O R B E R A  

Scuola del l ’In fanzia,  Pr imar ia,  Secondar ia d i  1°grado  
ALIC81300L 

15061, VIA REGONCA, 20 – ARQUATA SCRIVIA (AL)  
 0143/636220 –   alic81300l@istruzione.it – alic81300l@pec.istruzione.it 

C.F. 83003730062 

                                                        http:// www.icarquatavignole.edu.it  

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-24674 
CUP: F94D22004240006 
 
OGGETTO: decreto affidamento interno del VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ con 
inquadramento economico all’interno del 10% dei costi tecnici di gestione 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alla dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Vista la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Visto l’avviso pubblico “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi” Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961-P-24674; 

Visto l’atto di concessione prot. n° 42165 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Preso atto che, in relazione al PNRR “Next Generation Classroom”, progettazione e collaudo 
rientrano nel 10% max di costi ammissibili per “Spese di progettazione e tecnico-operative 
(compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità)”, per un totale di € 17.138,75; 

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002813 - 30/10/2023 - IV.5 - I



 

Preso atto della nota M.I.M. prot. n. 4302 del 14/01/2023 “Chiarimenti e F.A.Q.” e in particolare 
della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di progettazione; 

Viste le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 all’ultimo capoverso 
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% 
del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone”; 

Considerato che l’incarico di “Verificatore della conformità” è un’attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 
progetto; 

Dato atto che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei 
compiti istituzionali del personale della scuola; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 19.12.2022, prot. n. 2719 del 24.12.2022 con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 3 del 7.2.2023, prot. n. 492 del 13.2.2023 di approvazione 
del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 7.2.2023 prot. n. 490 del 13.2.2023 di adesione al 
progetto in epigrafe e contestuale ratifica dell’assunzione a bilancio dei fondi assegnati (€ 
171.387,50); 

Visto l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati”; 

Vista la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze in qualità di “Verificatore della conformità” per la corretta esecuzione del progetto in 
epigrafe; 

Considerato che l’interesse pubblico consta nell’esigenza di garantire la corretta supervisione della 
gestione amministrativo-contabile dei fondi PNRR in epigrafe; 

Considerata la capienza della scheda del P.A. 2023 “A3/15 – “PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 NEXT 
GENERATION CLASSROOMS D.M. 218/2022 ”; 

Vista la determina prot. n.2615 del 10/10/2023 con la quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di 
una selezione volta al conferimento di un verificatore della conformità;  

Visto l’Avviso di selezione prot. n. 2666 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 13/10/2023 e trasmesso 
ai singoli plessi dell’I.C. Arquata Scrivia – Vignole Borbera;  

Considerato che, alla data del 27 ottobre 2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1 istanza di partecipazione per la figura di verificatore della 
conformità da parte del personale interno all’Istituzione presentata dal docente Valdinazzi Marco;  

Considerato che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

Considerato che il docente Valdinazzi Marco, nato ad Alessandria il 14-10-1976 codice fiscale 
VLDMRC76R14A182A, unico docente ad avere presentato l’istanza di partecipazione è risultato essere in 
posizione idonea ai fini dell’affidamento dell’incarico di verificatore della conformità;  

Vista la dichiarazione resa dal docente Valdinazzi Marco ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 
alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

Considerato che il docente Valdinazzi Marco risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si 
procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002813 - 30/10/2023 - IV.5 - I



 

Considerato che il docente Valdinazzi Marco viene nominato quale verificatore di conformità, ed è incaricato 
dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR ;  

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

Visto l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001;  

Visto altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
di conferire l’incarico individuale di verificatore della conformità al docente VALDINAZZI MARCO nato ad 
Alessandria il 14-10-1976 codice fiscale VLDMRC76R14A182A, per un numero massimo di ore pari a 40 da 
quantificare a consuntivo al termine dell’attività;  
di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico;  

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale  

 
 
 
 
 
 

                     
Il Dirigente Scolastico/RUP 

           Prof. Andrea Botto 
           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                  Ex art. 3, co. 2, D.Lgs. n. 39/93 
 
 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002813 - 30/10/2023 - IV.5 - I


